
1 

EVALUACIÓN DE DOS MÉTODOS DE REDUCCIÓN DE LOS LODOS 

PROVENIENTE DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

DEL TABLAZO MEDIANTE DESHIDRATACIÓN CON GEOTEXTIL NT Y 

CENTRIFUGACIÓN 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

YUDI MARCELA AHUMADA BENAVIDES 

DANIELA LISETH ANDRADE ROSERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AUTÓNOMA DEL CAUCA 

FACULTAD DE CIENCIAS AMBIENTALES Y DESARROLLO SOSTENIBLE 

PROGRAMA DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y SANITARIA 

POPAYÁN 

2019  



2 

EVALUACIÓN DE DOS MÉTODOS DE REDUCCIÓN DE LOS LODOS 

PROVENIENTE DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

DEL TABLAZO MEDIANTE DESHIDRATACIÓN CON GEOTEXTIL NT Y 

CENTRIFUGACIÓN 

 

 

 
 

 

 

 

[...]
dar cumplimiento con las exigencias de la normatividad colombiana y además 

esta empresa quiere contribuir de manera directa a mejorar la calidad de vida 

de las personas y el medio los cuales se ven afectados por los vertimientos 

directos que se hacen al río Cauca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

1.3 OBJETIVOS 

 

1.3.1 Objetivo general.  

 

Evaluar la disminución del volumen de lodos proveniente de la planta 

Tratamiento de agua potable El Tablazo aplicando el proceso de Geotextil NT 

y centrifugado. 

 

1.3.2 Objetivos específicos 

 

 Realizar una caracterización de los lodos provenientes de la PTAP El 

Tablazo. 

 

 Comparar las dos alternativas Geotextil NT y Centrifugado en relación a la 

deshidratación de lodos. 

 

 Evaluar cómo actúan conjuntamente las dos alternativas Geotextil NT + 

Centrifugado. 

 

  



22 

2. CAPITULO II: MARCO TEORICO O REFERENTES CONCEPTUALES 

 

 

2.1 ANTECEDENTES 

 

El uso de geotextiles no tejidos es una práctica que ha sido estudiada desde 

los años 80 en países como Inglaterra y Brasil con el objeto de mejorar las 

condiciones de calidad, operación y mantenimiento de los sistemas 

potabilizadores de agua. Dadas las características tanto de porosidad, 

superficie específica, polaridad y aumento de las carreras de filtración de los 

geotextiles NT se infiere que son una salida técnica y de bajo costo que puede 

ser aplicada en la filtración, lo cual generará mayores eficiencias en cuanto a 

operación y mantenimiento en las unidades (García y Fernández, 2017). 

 

En la universidad Carlos III de Madrid en el año 2011 se desarrolló un proyecto 

el cual consistía en la elaboración de una estación centrifugadora para la 

deshidratación de fangos provenientes de aguas residuales, ya que en la 

actualidad se ve la necesidad de realizar este tipo de estaciones con el fin de 

reducir la carga contaminante de estas aguas antes de ser vertidas a un cuerpo 

de agua, además para de esta manera darle otro uso y disminuir los impactos 

que éstas generan al medio ambiente y a la comunidad; para la elección del 

método de centrifugación se tuvo en cuenta las características de los lodos 

debido que según la teoría los lodos que poseen entre 60 – 90% de agua es 

apropiado aplicar este tipo de método por su bajo costo, alta eficiencia así 

como el reducido espacio para su instalación (Seco, 2011). 

 

Un grupo de investigadores dirigido por José Rivero de la universidad nacional 

de Trujillo de Perú han analizado de manera particular la problemática que 

sufren los agricultores del distrito de Moche con relación al rendimiento y 

calidad de sus cultivos los cuales se han deteriorado notoriamente, donde 

luego de un previo análisis se logró identificar que el causante directo del 

problema son los lodos residuales provenientes de la planta de tratamiento de 

agua potable pues la mayoría de los cultivos se han regado  con este tipo de 

residuos haciendo que el desarrollo de los cultivos sea deficiente tanto en 

aspecto como en tamaño al igual que en la producción y calidad de sus frutos 

(Rivero & Bastias, 2010). 

 

La legislación ambiental brasileña referente al lanzamiento de efluentes de 

estaciones de tratamiento de agua (ETA) en cuerpos de agua de superficie 

hace necesario implantar unidades capaces de tratar adecuadamente esos 

efluentes. De ese tratamiento resulta un lodo que es adensado, deshidratado 



23 

y encaminado a destino conveniente. Finalmente, en algunas ETA de pequeño 

tamaño, en las cuales la utilización de equipos mecánicos no es aconsejable, 

la falta de espacio para la construcción de sistemas naturales para el desagüe 

del lodo resultante ha conducido a la adopción de bolsas de geotextiles. En 

este estudio de caso se determinan las eficiencias de desagüe de los residuos 

de una ETA convencional que trata agua bruta de baja turbidez a lo largo de 

casi todo el año (Ambiente, 2009). 

 

Evaluación de mantas sintéticas no tejidas en un sistema piloto de filtración 

lenta para el tratamiento de agua, grupo de investigación y mediciones 

ambientales GEMA el usos de mantas sintéticas en los sistemas de filtración 

lenta para la potabilización es una opción eficiente en sistema de 

abastecimientos rurales, fundamentada en el uso de materiales alternativos 

que en la actualidad no son muy conocidos, se evaluaron la eficiencia de 

remoción de contaminantes para el tratamiento del agua por medio de una 

manta sintéticas de filtración lenta, para esto se evaluaron 3 filtros lentos con 

o sin manta sintética como medio filtrante y se evaluó la remoción de turbiedad, 

color aparente materia orgánica y echerichia coli. Se encontró que el sistema 

de filtración que mejor se comporta es el que posee manta sintética 

superficialmente a una tasa de filtración de 6m3/m2dia alcanzo remociones 

para turbiedad de 98%, color aparente 91% materia orgánica 72% Ecoli 99% 

(Sanín, 2013). 

 

De acuerdo a un estudio dirigido por la Universidad del Cauca en convenio con 

la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Popayán, en el año 2017 se 

implementó el uso de geotextiles NT en el tratamiento del efluente de 

sedimentadores y filtros rápidos en la planta de tratamiento de agua potable El 

Tablazo, donde se tuvo en cuenta la velocidad de filtración y la cantidad de 

remoción de SST, obteniendo resultados de 88,3 al 99,8% de remoción de 

SST en el sedimentador, la remoción de SST en el efluente de los filtros 

rápidos fue de un  35 al 50%. (García y Fernández, 2017). 

 

En el año 2017, se desarrolló un proyecto tras la problemática ambiental que 

se generaba  por la falta de tratamiento de los lodos producidos por la  PTAP 

de El Espinal (Tolima) y la falta de estudios que le permitieran determinar el 

potencial de aprovechamiento de los lodos, esta problemática estaba 

afectando directamente al río Magdalena, ya que los lodos eran conducidos 

por medio de una tubería que conectaba con el sistema de alcantarillado y 

posteriormente vertían al cauce de la quebrada “El Espinal”, la cual finalmente 

desemboca en el río Magdalena. Se logra determinar el potencial de 

aprovechamiento de los lodos residuales por medio de caracterizaciones 



24 

fisicoquímicas y microbiológicas en comparación con el Decreto 1287 del 

2014. Lo que demostró que los lodos de la PTAP de El Espinal eran aptos para 

el aprovechamiento como insumo para materiales de construcción; esto 

debido a que se incurriría en menos costos asociados al transporte y 

construcción de infraestructura (Aldana y Pérez, 2017). 

 

 

2.2 BASES TEORICAS 

 

2.2.1 Planta de tratamiento de agua potable (PTAP). Se conoce como 

planta o estación de tratamiento de agua potable (ETAP), es un conjunto de 

estructuras y sistemas de ingeniería en las que se trata el agua de manera que 

se vuelva apta para el consumo humano (EPM, 2010). 

 

 

2.2.2 Sedimentadores. Dispositivo o estructura usado para separar, por 

gravedad, las partículas en suspensión en una masa de agua (EPM, 2010). 

 

 

2.2.3 Lodos producidos por las plantas de tratamiento de agua potable. 

Están constituidos por sólidos suspendidos, provenientes de los desechos de 

los procesos de coagulación-floculación, sedimentación y el retro lavado de 

los filtros, generalmente estos sólidos suspendidos son del 75 al 90% de los 

sólidos totales y una cantidad de sólidos volátiles del 20 al 35% (Sandoval et 

al, s.f.), están formados por limos, arcillas y partículas de menor tamaño que 

las de la arena (Hernández, 2006); sin embargo, a estos componentes se debe 

añadir aquellos residuos que se generan en el proceso de tratamiento del 

agua, como lo son los óxidos hidratados de aluminio, junto con materiales de 

naturaleza orgánica e inorgánica (Martínez, 2012). 

 

 

2.2.4 Efecto de los lodos en contacto con las fuentes hídricas. Dado que 

el principal coagulante usado para la potabilización del agua es el sulfato de 

aluminio, los lodos producidos por estas son ricos en aluminio, lo cual plantea 

un problema ambiental ya que dependiendo el pH de la fuente receptora puede 

aumentar la toxicidad del metal tanto en plantas como en peces, pues en un 

principio es difícil tener efectos tóxicos a pH neutros, mientras en aguas 

alcalinas 

 

Ácidas sucede lo contrario (Florez, 2010). Por otra parte las altas 

concentraciones de sólidos suspendidos pueden afectar la biota acuática, 



25 

principalmente por la reducción de la penetración de la luz a través de la 

columna de agua dificultando la asimilación de energía por medio de la 

fotosíntesis, teniendo un impacto directo sobre la fauna acuática. 

 

 

2.2.5 Tratamiento de lodos. Para que se lleve a cabo un tratamiento de 

lodos se debe tener en cuenta aspectos como la disponibilidad del terreno, la 

naturaleza del lodo, su facilidad para la deshidratación, así como también 

económicos (precio del terreno, mano de obra, energía, reactivos, costo de 

inversión, exigencias sanitarias, etc.); podrán variar las soluciones para el 

tratamiento de lodos, pero sus objetivos principales se mantienen: la reducción 

del volumen de dichos lodos y la obtención de las mejores características para 

disponerlos de forma tal, que no afecten los ecosistemas (Paredes, 2014). 

 

 

Figura 1.  Tratamiento de lodos 

 

 
Fuente: Paredes, 2014. 

 

 

2.2.6 Alternativas de tratamiento de lodo. Para los diferentes análisis se 

han de tomar en cuenta diferentes alternativas de manejo de lodos: el 

Reglamento Técnico de Agua Potable y Saneamiento Básico (RAS), 2000, 

establece diferentes alternativas de manejo de lodos que faciliten su 

disposición final. 

 



26 

 

Cuadro 1.  Alternativas para el manejo de lodos provenientes de las plantas 

de potabilización 

 

Tratamientos Características 

Filtración al vacío 

Después de la adición de polímeros y cuando se 

presenta una gran concentración de sólidos inertes 

debe implementarse la filtración al vacío que puede 

secar los lodos del coagulante hasta el 20% de 

sólidos. 

Filtración a presión 

Debe usarse cuando las características del lodo son 

difíciles de manejar ya que puede mantener los 

sólidos bajo presión por extensos períodos de tiempo 

hasta que la consistencia deseada sea alcanzada. 

Lechos de secado 

El uso de las camas de secado está limitada por el 

clima pero los rangos pueden variar de 1 a 20 por año, 

ésta tasa de utilización puede incrementarse con el 

uso de polímeros 

Lagunas de 

deshidratación 

Las lagunas de deshidratación son muy similares a los 

lechos de secado de arena, excepto en que operan a 

cargas iníciales mucho mayores, y además, tienen 

mayores tiempos de secado entre limpiezas. 

Centrífugas La centrifugación de lodos es básicamente un somero 

proceso de sedimentación mejorada por la aplicación 

de la fuerza centrífuga. 

Fuente: Reglamento Técnico de Agua Potable y Saneamiento Básico (RAS), 2000 

 

 

2.2.7 Deshidratación de lodos. Los lodos poseen en su composición un alto 

porcentaje en agua. Esto dificulta tanto su manipulación como su disposición, 

por lo que la manipulación de los lodos o fangos se convierte en un tema 

importante. Dependiendo de su porcentaje en agua, será necesario un 

tratamiento específico para cada momento, a continuación se puede observar 

una tabla en la que se recoge la forma que tiene el lodo según su composición 

de agua (Galvis y Rivera, 2013). 

 

 

 

 

 



27 

Tabla 1.  Contenido de agua en los lodos 

 

Contenido en agua (%) Forma del lodo 

10 – 15% Pulverulento 

35 – 40% Sólido permanente 

60 – 65% Barro seco 

65 – 75% Plástico y gelatinoso 

>85% Líquido. Fácil de bombear 

Fuente: Paredes, 2014 

 

 

2.2.8 Duración de carrera. Se considera como el tiempo que le toma al filtro 

en alcanzar una diferencia de presiòn considerable (Avellaneda, 2016). 

 

 

2.2.9 Pérdida de carga. La pérdida de carga en una tubería, se conoce como 

la pérdida de presión que se produce en un fluido debido a la fricción de las 

partículas del fluido entre sí y contra las paredes de la tubería que las conduce 

(Avellaneda, 2016).  

 

 

2.2.10 Geotextil NT 1600. Está hecho a base de fibras de grapa y se utilizan 

para separación y drenaje de suelos. Este producto combina la alta durabilidad 

con excelentes propiedades hidráulicas y físicas. Se fabrica con fibras de 

grapa del polipropileno y ofrecen alta durabilidad con altas velocidades de flujo 

de agua, proporcionado una extraordinaria contención de suelos. Se utiliza en 

una amplia variedad de aplicaciones que incluyen drenaje de subsuperficies y 

separación de caminos (González, 2015). 

 

2.2.11 Función del Geotextil NT. 

 

 Filtración: Retiene las partículas de grano fino al fluir el agua de la capa de 

grano fino a la capa de grano grueso (González, 2015). 

 

 Separación: Separa dos capas de refuerzo: aumenta la capacidad portante 

(resistencia al corte) del suelo y la estabilidad en la construcción (González, 

2015). 

 



28 

 Protección: Protege a membranas y otros productos relacionados contra 

ataques físicos (perforaciones y desgaste). Fácil manipulación, ahorro en 

costos, posibilitan a soluciones medioambientales (González, 2015). 

 

 

2.2.12 Centrífuga. Es un instrumento que permiten someter a las muestras 

a intensas fuerzas que producen la sedimentación en poco tiempo de las 

partículas que tienen una densidad mayor que la del medio que las rodea. 

 

 

2.2.13 Sólidos totales (ST). Se definen como la materia que permanece 

como residuo después de la evaporación y secado a 103 – 105 °C. El valor de 

los sólidos totales incluye materias disueltas (sólidos disueltos totales: porción 

que pasa a través del filtro) y no disuelto (sólidos suspendidos totales: porción 

de sólidos totales retenidos por un filtro) (Instituto de Hidrología, 2010). 

 

 

2.2.14 pH. Indica el grado de acidez o basicidad de una solución, éste se 

mide por la concentración del ion hidrogeno; los valores de pH están 

comprendidos en una escala de 0 a 14 el valor medio es 7.0 el cual 

corresponde a una solución neutra, los valores que se encuentran por debajo 

de 7 a soluciones ácidas y valores por encima de 7 corresponde a soluciones 

básicas o alcalinas (Salud, 2006). 

 

 

2.2.15 Turbidez. Es el efecto óptico que se origina al dispersarse o 

interferirse el paso de los rayos de luz que atraviesan una muestra de agua, a 

causa de las partículas minerales u orgánicas que el líquido puede contener 

en forma de suspensión; tales como microorganismos, arcillas, precipitaciones 

de óxidos diversos, carbonato de calcio, compuestos de aluminio etc. (Salud, 

2006). 

 

2.3 BASES LEGALES 

 

En la legislación ambiental encontraremos un marco normativo que define y 

guía los procesos que justifica la realización de la presente investigación. La 

Constitución Política de Colombia por su parte, en su artículo 80, establece la 

importancia de la protección de los recursos naturales y evitar el deterioro 

ambiental mediante herramientas de planificación. Para este fin diferentes 

leyes y decretos han sido formulados, caracterizando diferentes aspectos que 



29 

podrían contribuir a la generación de impactos ambientales. En el Cuadro 2 se 

presenta las normas y el objeto de cada una en orden jerárquico. 

 

Cuadro 2.  Marco normativo de lodos 

Fuente: Propia 

Norma Objeto 

Resolución 0330 de 

2017 

Por la cual se adopta el reglamento técnico para el 

sector de agua potable y saneamiento básico RAS 

(Reglamento Técnico de Agua Potable y Saneamiento 

Básico (RAS), 2000). 

Decreto 1076 de 2015 
Decreto único reglamentario del sector ambiente y 

desarrollo sostenible (Decreto, 2015). 

Decreto 1287/2014 

Por el cual se establecen criterios para el uso de los 

biosólidos generados en plantas de tratamiento de 

aguas residuales municipales. 

Decreto 1575 de 2007 

Establece el sistema para la protección y control de la 

calidad de agua para consumo humano (Decreto, 

2007). 

Decreto 475 1998 

(Derogado) 

Donde se establece las características 

organolépticas, físicas, químicas y microbiológicas de 

la calidad de agua potable.  

RAS – C 

En el título C “Sistemas de potabilización”, en la 

sección 4 se describe el procedimiento para el manejo 

de lodos producidos en las PTAP” (Reglamento 

Técnico de Agua Potable y Saneamiento Básico 

(RAS, 2000). 

RAS – I 

En el título I “Componente ambiental y fichas técnicas 

de buenas prácticas para los sistemas de acueducto, 

alcantarillado y aseo” se establecen buenas prácticas 

para el manejo de lodos (RAS, 2000) 

Ley 99 de 1993 

Ejercer las funciones de evaluación, control y 

seguimiento ambiental de los usos del agua, el suelo, 

el aire y los demás recursos naturales renovables, lo 

cual comprenderá el vertimiento, emisión o 

incorporación de sustancias o residuos líquidos, 

sólidos y gaseosos a las aguas en cualquiera de sus 

formas, al aire o a los suelos, así como los 

vertimientos o emisiones que puedan causar daño o 

poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los 

recursos naturales renovables o impedir u 

obstaculizar su empleo para otros usos (Mininterior, 

1993). 



30 

 

2.4 ZONA DE ESTUDIO 

La Planta de Tratamiento De Agua Potable El Tablazo fue fundado en el año 

1958 se encuentra ubicado en la zona norte de la ciudad de Popayán 

2°28´32”N 76°34´51”W.  Tiene como principales fuentes de abastecimiento a 

los ríos Piedras, Pisojé y Cauca y trabaja por gravedad para la zona baja y 

para la zona norte de la ciudad mediante los sistemas de bombeo y rebombeo.  

 

Figura 2.  Ubicación de la planta de tratamiento de agua potable El Tablazo 

 

 
Fuente: Google Maps 

  



31 

Figura 3.  Planta de tratamiento de agua potable El Tablazo 

 

 
Fuente: PTAP el Tablazo. 

 

 

De acuerdo con el censo reportado en este año se abastecían 7.074 

habitantes. Con el crecimiento demográfico de la ciudad de Popayán, la 

comunidad y el concejo municipal se vieron obligados a implementar nuevas 

tecnologías hidráulicas que permitieran la nueva construcción del acueducto. 

 

En la actualidad el objeto social de la empresa va dirigido a la prestación del 

servicio público de acueducto y alcantarillado consistente en la distribución de 

agua potable, incluyendo actividades como captación, procesamiento, 

tratamiento y almacenamiento conducción y transporte del mismo. Para el vital 

funcionamiento de la empresa se encuentra estructurada como una 

organización dividida en tres grandes funciones: gerencia y apoyo, 

administrativa y financiera, técnica y operativa (Acueducto y Alcantarillado de 

Popayán S.A. E.S.P., 2010) 

 

 

2.4.1 Misión. La misión de la Sociedad Acueducto y Alcantarillado de 

Popayán S.A. E.S.P. es la prestación de los servicios de acueducto y 

alcantarillado con calidad y mejoramiento ambiental en fuentes de 

abastecimiento y fuentes receptoras (Acueducto y Alcantarillado de Popayán 

S.A. E.S.P., 2010). 

 

 



32 

2.4.2 Visión. Acueducto y Alcantarillado de Popayán S.A. E.S.P. dirigirá sus 

acciones a consolidarse como un eficiente operador y prestador de servicios 

públicos domiciliarios y gestor de nuevos negocios (Acueducto y Alcantarillado 

de Popayán S.A. E.S.P., 2010). 

 

 

2.4.3 Objetivos 

 

 Mejorar la calidad del agua potable superando los estándares mínimos 

establecidos en las normas vigentes. 

 

 Mejorar la prestación de los servicios mediante el incremento de los 

ingresos y la efectividad en la aplicación de éstos. 

 

 Fortalecer la competencia del personal de la empresa a través del 

cumplimiento del Plan Anual de Capacitación y la Certificación de las 

Competencias Laborales. 

 

 Disminuir las quejas y reclamos mediante la atención oportuna de las 

necesidades y expectativas del cliente. 

 

 Aumentar la continuidad del servicio de acueducto y alcantarillado a través 

de la optimización de redes y el mejoramiento de la infraestructura. 

 

 Aumentar el número de usuarios de los servicios de acueducto y 

alcantarillado en las zonas de expansión donde técnicamente sean viables 

(Acueducto y Alcantarillado de Popayán S.A. E.S.P., 2010). 

 

 

2.4.4 Principios y valores institucionales. 

 

 Sensibilidad social. Es tener conciencia de solidaridad y servicio, 

identificándonos con los problemas sociales y económicos de la comunidad, 

atendiendo sus necesidades para lograr una mejor calidad de vida. 

 

 Compromiso. Actitud positiva y responsable para el logro de los objetivos, 

fines y metas de la organización en la cual cada persona aporta su máxima 

capacidad con gran sentido de pertenencia. 

 



33 

 Liderazgo: Capacidad de gestión organizacional para el logro de la 

excelencia en la prestación del servicio. 

 

 Respeto: Capacidad de aceptar los diferentes criterios y actitudes dentro 

de la filosofía de la organización. 

 

 Calidad: Resultado de una serie de procesos que llevan a un desarrollo 

oportuno y continuo de cada acción en la organización. 

 

 Ética: Comportamiento regido por principios individuales basados en 

honestidad, lealtad y transparencia, que hace de la Empresa de Acueducto 

y Alcantarillado de Popayán S.A. E.S.P. una organización integral 

(Acueducto y Alcantarillado de Popayán S.A. E.S.P., 2010). 

 

 

2.4.5 Órganos de control, regulación y vigilancia. La función fiscalizadora 

y de los organismos encargados de realizarla, debe caracterizarse por su 

autonomía frente a las demás funciones, órganos y ramas del poder público, 

sin que ello implique que deje de colaborar armónicamente en la realización 

de los fines del Estado. 

 

Además de las revisiones de inspección que realiza la Contraloría Municipal 

de Popayán, La Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Popayán S.A. 

E.S.P. se encuentra bajo la supervisión de: 

 

 Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico CRA. 

 La Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, Superservicios. 

 División Control Interno. 

 Revisoría Fiscal. 

 Auditoría externa. 

  



34 

 

2.5 DESCRIPCIÓN GENERAL DE LOS PROCESOS DE LA PTAP EL 

TABLAZO 

2.5.1 Procesos de la Planta de Tratamiento de Agua Potable El Tablazo. 

 

Figura 4.  Procesos de la Planta de tratamiento de agua potable El 

Tablazo 

 

Fuente: Acueducto y Alcantarillado de Popayán S.A. E.S.P., 2010 

 

 

Actualmente la planta de tratamiento está diseñada para trabajar con una 

caudal máximo de 1050 l/s, tiene como principal fuente de abastecimiento al 

río Cauca y al río Piedras, es de tipo convencional, los proceso que se realizan 

son aireación, coagulación (sulfato de aluminio), floculación, sedimentación, 

filtración, estabilizaron de pH y desinfección (Popayán-S.A.E.S.P, 2010). 

 

2.5.2 Generalidades del sistema de abastecimiento. Empresa encargada. 

Las tres plantas de tratamiento (El Tablazo, Tulcán, Palacé) hacen parte de la 

empresa de acueducto y alcantarillado S.A. E.S.P., encargada de la prestación 

de servicio y el mejoramiento ambiental de las fuentes de abastecimiento 

(Popayán-S.A.E.S.P, 2010). 

 

 

 

 

 

  

Captación del
agua del río
Piedras,Cauca y
pisojé

Aireación
Sala de 

dosificación
Ensayo de 

jarras 

Medición del 
caudal

Floculación Sedimentación Decantación

Filtración
Dosificador 

de cal
Cloración Distribución



35 

Figura 5.  Logo del Acueducto y Alcantarillado de Popayán 

 

 
Fuente: Acueducto y Alcantarillado de Popayán – S.A. E.S.P., 2010 

 

2.5.3 Descripción de las unidades que comprenden el sistema de 

abastecimiento 

 

 Aireador. El agua llega por un canal de 24”, el proceso consiste en la caída 

controlada de agua, sobre unas escaleras construidas bajo 

especificaciones, que permiten oxigenar el agua (Popayán-S.A.E.S.P, 

2010). 

 

El caudal de entrada es controlado por un medidor de sonido que envía la 

información y permite saber el volumen excedente o déficit que podría haber 

en la tubería (Popayán-S.A.E.S.P, 2010). 

 

 Sala de dosificación: En este sitio se realiza la medición de la mayoría de 

los parámetros a determinar: cómo este ingresando el agua a la planta 

(turbiedad, DBO, conductividad, pH); de igual manera se realiza la 

aplicación de coagulante sulfato de aluminio tipo B el cual es apropiado para 

precipitar las partículas en suspensión dejando el agua transparente 

además de eliminar agentes contaminantes como color y turbiedad 

(Popayán-S.A.E.S.P, 2010). 

 

 Ensayo de jarras. Se realiza con el fin de encontrar la dosificación 

adecuada del agente coagulante que se va agregar al agua en este caso, 

el sulfato de aluminio (Popayán-S.A.E.S.P, 2010).  

 



36 

 Método de la regleta. Este método consiste en el uso de una regla 

certificada y aforada ubicada en el canal de paso al ingreso del volumen de 

agua a la planta (Popayán-S.A.E.S.P, 2010). 

 

 Floculación. Durante este proceso el coagulante agregado (sulfato de 

aluminio) hace efecto en el agua formando flocs que no es más que el 

aglutinamiento de partículas contenidas en el agua que luego se decantan 

por su peso y se procede a la separación y purificación del líquido. La planta 

cuenta con 4 floculadores de aproximadamente 5m de profundidad, cada 

floculador tiene su sedimentador (Popayán-S.A.E.S.P, 2010). 

 

 Zonas de decantación. Cuando el agua llegue a la primera zona de 

decantación debe tener un floc bien formado y deberá llegar a una velocidad 

muy baja, la función principal de esta zona de cambio de floculador a 

sedimentador es evitar que el agua pase a una velocidad alta ya que esto 

podría deshacer el floc o mezclar el floc sedimentado con el agua que 

ingresa. 

 

 Estructura de sedimentación. La planta cuenta con cuatro (4) unidades 

de sedimentación acelerada, cada una constituida por dos (2) cámaras 

iguales de 8x38 m y una profundidad promedio útil de 3.85 m, la velocidad 

horizontal del agua es de 0.18 m/seg. El lavado de estas estructuras se 

realiza mensualmente, en primer lugar se cierra la válvula de entrada al 

sedimentador y luego se abre la válvula de desagüe vaciando todo el 

contenido de la estructura, mientras esto sucede el operador encargado va 

limpiado con agua a presión las placas y paredes del sedimentador y 

cuando el nivel del agua es más bajo empuja el lodo decantado en el fondo 

de toda la estructura hasta el desagüe, los tiempos en que esto se realiza y 

la cantidad del lodo evacuado dependen del criterio y laboriosidad del 

operador (Popayán-S.A.E.S.P, 2010). 

 

 Estructura de filtración. Existen ocho (8) filtros rápidos a gravedad con 

lecho mixto de arena y antracita, con un área total de filtración de 363 m2 y 

una tasa de filtración de 250 m3/m2/día (Popayán-S.A.E.S.P, 2010). 

 

 Dosificador de cal (carbonato de calcio). El proceso de dosificación de 

cal tiene como objetivo aumentar la alcalinidad del agua, debido a que el 

coagulante la disminuyó considerablemente, registrando un nuevo pH. 

 



37 

 Cloración. La adición del cloro se realiza con el fin de desinfectar el agua, 

en un inicio el cloro está en estado gaseoso pero luego bajo una solución 

pasa a estado líquido para ello se usan unos medidores especiales que se 

encargan de controlar la solución y medirla en tambores, recipientes 

cilíndricos bajo estrictas especificaciones, que almacenan el cloro. 

 

 Tanques de contacto. Finalmente el agua y los dosificadores de carbonato 

de calcio son conducidos por conductos hacia la zona de contacto ubicada 

en el sótano de la planta este lugar permite terminar de preparar el agua 

para su posterior consumo. Cabe destacar que el agua residual que produce 

la planta producto de la limpieza de las unidades también llega al tanque de 

almacenamiento pero en tuberías diferentes (Popayán-S.A.E.S.P, 2010). 

 

  



38 

3. CAPITULO III: METODOLOGÍA 

 

 

Para el alcance de los objetivos planteados con relación a la reducción de 

lodos generados en la PTAP El Tablazo, se estableció la siguiente 

metodología, la cual está dividida en 4 fases. A continuación se presenta la 

distribución de las fases. 

 

 

Figura 6.  Fases de la metodología 

 

 
Fuente: elaboración propia 

 

 

M
e

to
d

o
lo

g
ía

.

Fase I

Caracterización de los lodos

Fase II

Montaje de pilotos lodos método
geotextil NT y centrifugado

Fase III

evaluación geotextil + centrifugado

Fase IV

Modelo estadístico



39 

3.1 FASE I: CARACTERIZACIÓN DE LOS LODOS 

 

3.1.1 Recopilación y análisis de información.  El trabajo se realizó en la 

Planta de Tratamiento de Agua Potable el Tablazo, se visitó la planta durante 

un periodo de 4 meses comprendidos entre agosto, septiembre, octubre y 

noviembre, con el objetivo de conocer la operación, estructuras y extraer las 

muestras de lodo y de esta manera realizar las correspondientes pruebas para 

luego realizar la aplicación de los dos métodos a tratar. Fue necesario la 

búsqueda de artículos e investigaciones relacionados al tema, lo cual permitió 

que se tuviera más confiabilidad y precisión en los resultados. 

 

 

3.1.2 Diagnóstico inicial. Se realizó una visita técnica a la PTAP el Tablazo, 

con el fin de levantar un diagnóstico inicial, donde se analizó los flujos de 

entrada y salida de la planta teniendo en cuenta los ST entrada y salida  tal 

cual como se describe en el Tabla 2. 

 

Tabla 2.  Recopilación de datos. 

Unidad De 

Tratamiento 

Caudal de 

entrada 

 (m3/s) 

Entrada 

Sólidos 

Totales  

(mg/l) 

Salida 

Sólidos 

Totales (mg/l) 

% 

Remoción 

Sedimentador     

Fuente: elaboración propia 

 

3.1.3 Puntos de muestreo. La recolección de las muestras fue de carácter 

puntual, con ubicación aleatoria del sitio de captura, recolectando la misma en 

el perfil inferior del lodo sedimentado. Para esto, se procuró que la 

programación de los muestreos, correspondiera al día de lavado de los 

sedimentadores, de modo que se posibilitara la obtención de una muestra 

representativa. Para realizar el muestreo se extrajo la muestra compuesta  del 

fondo de cada uno de los 4 sedimentadores, los cuales fueron depositados en 

bolsas siploc, previamente selladas y posteriormente llevadas a una nevera de 

icopor para conservar su T°, luego se transportaron las muestras hacia el 

laboratorio de la Corporación Universitaria Autónoma del Cauca.  

 

Durante el periodo del muestreo se tuvo en cuenta las condiciones climáticas, 

ya que en el mes de agosto no se presentaron precipitaciones por lo que no 

se aplica la misma dosis de coagulante que en meses lluviosos, debido a que 

el agua no presenta un alto grado de turbidez, es el caso contrario de los 



40 

meses septiembre y octubre ya que en ellos se presentaron mayores 

precipitaciones lo que ocasionó que el agua llegara con mayor presencia de 

contaminantes siendo necesaria que se aplique la dosis de coagulante. 

 

Cabe mencionar que para obtener la muestra, se tuvo en cuenta elementos de 

aseo como guantes, tapabocas, bata y medidas de higiene para no alterar los 

resultados de las muestras, y reducir el riesgo por contacto directo con el lodo. 

 

 

Figura 7.  Toma de la muestra del lodo 

 

 
Fuente: elaboración propia 

 

3.1.4 Medición de caudal. Para la determinación de caudal de entrada se 

tomó la altura de la lámina de agua en la entrada del canal donde 

posteriormente se aplicó la ecuación de patronamiento. 

 

Ecuación 2 𝑄 = 𝐾𝐻𝑚 

 

Donde: 

Q: caudal.  

K: constante de calibración.  

H: carga hidráulica con relación a la cresta del vertedor.  

m: exponente. 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Figura 8.  Altura de la lámina de agua 

 

 
Fuente: elaboración propia 

 

Figura 9.  Medición con el macromedidor de caudal (Q) 

 

 
Fuente: elaboración propia 

 



42 

3.1.5 Medición de Sólidos Totales (ST).  Se tomó muestras compuestas en 